¹³ Audi fili mi, & suscipe verba mea, vt mul-
tiplicantur tibi anni vitæ. ¹⁴ Viām sapien- **ii**
tiae monstrabo tibi, ducam te per semitas
æquitatis: ¹⁵ quas cùm ingressus fueris, non ¹⁶
artabuntur gressus tui, & currēns non ha-
bebis offendiculum. ¹⁷ Tene disciplinam, ne ¹⁸
dimittas eām, custodi illam, quia ipsa est
via tua. ¹⁹ Ne delecteris in semitis impio- ²⁰
ruin,

5 rum, nec tibi placeat malorum via. 9 Fuge
 C ab ea , nec transeas per illam , declina &
 16 defere eam. 9 non enim dormiunt nisi ma-
 lefecerint : & non rapitur somnus ab eis
 17 nisi supplantauerint. 9 Comedunt panem
 impietatis, & vinum iniquitatis bibunt.
 18 9 Iustorum autem semita, quasi lux splen-
 dens , procedit & crescit usque ad perfe-
 19 ctam diem . 9 Via impiorum tenebrosa:
 20 nesciunt ubi corruant . 9 Fili mi, ausculta
 sermones meos , & ad eloquia mea incli-
 21 na aurem tuam . 9 ne recedant ab oculis
 22 tuis,custodi ea in medio cordis tui . 9 vita
 D enim sunt inuenientibus ea , & vniuersæ
 23 carnis sanitas . 9 Omni custodia serua cor
 24 tuum,quia ex ipso vita procedit . 9 Remo-
 ue à te os prauum , & detrahentia labia
 25 fint procul à te. 9 Oculi tui recta videant,
 & palpebræ tuæ præcedant gressus tuos.
 26 9 Dirige semitam pedibus tuis , & omnes
 27 viæ tuæ stabilientur . 9 Ne declines ad de-
 xteram neque ad sinistram: auerte pedem
 tuum à malo . - vias enim quæ à dextris
 sunt,nouit Dominus: peruersæ vero sunt
 quæ à sinistris sunt. Ipse autem rectos fa-
 ciat cursus tuos , itinera autem tua pace
 producat'.

C A P . V .

A **F**illi mi,attende ad sapientiam meam,&
 prudentiæ meæ inclina aurem tuam:
 2 9 vt custodias cogitationes , & disciplinam
 3 labia tua conseruent . 9 *Fauus enim stil-
 lans labia meretricis , & nitidius oleo gut-

*Ne inten-
deris fallacis
mulieris.

rur eius , ♀ nouissima autem illius armata , &
quasi absynthium , & acuta , quasi gladius
biceps . ♀ Pedes eius descendunt in mor- ,
tem , & ad inferos gressus eius penetrant.
♀ Per semitam vitæ non ambulant , vagi &
sunt gressus eius & inuestigabiles . ♀ Nunc ,
ergo fili mi audi me , & ne recedas à ver- B
bis oris mei . ♀ Longè fac ab ea viam tuam &
& ne adpropinques foribus domus eius.
♀ Ne des alienis honorem tuum , & annos ,
tuos crudeli . ♀ ne fortè impleantur extra- 10
nei viribus tuis , & labores tui sint in do-
mo aliena . ♀ & gemas in nouissimis quan- 11
do consumperis carnes tuas & corpus
tuum , ♀ & dicas , Cur detestatus sum disci- 12
plinam , & increpationibus non acquie- C
uit cor meum , ♀ nec audiui vocem docen- 13
tium me , & magistris non inclinaui au-
rem meam . ♀ Penè fui in omni malo , in 14
medio ecclesiæ & synagogæ . ♀ Bibe a- 15
quam de cisterna tua & fluenta putei tui.
♀ Deriuentur fontes tui foras , & in plateis 16
aquas tuas diuide . ♀ Habeto eas solus , nec 17
sint alieni participes tui . ♀ Sit vena tua be- 18
riedicta , & lætare cum muliere adolescen- D
tiæ tuae . ♀ Cerua charissima , & gratissimus 19
hinnulus , hubera eius inebrient te in om-
ni tempore , in amore eius delectare iugi-
ter . ♀ Quare seduceris fili mi ab aliena , fo- 20
uêris in sinu alterius ? ♀ Respicit Dominus 21
vias hominis , & omnes gressus eius con-
siderat . ♀ Iniquitates suæ capiunt impium , 22
& funibus peccatorum suorum constrin-
gitur . ♀ Ipse morietur , quia non habuit di- 23

I . b . 31 . 4 . 4 .
et 34 . c . 21 .

sciplinam, & in multitudine stultitiae suæ decipietur.

C A P . VI .

A **I**li mi, si spoponderis pro amico tuo,
F defixisti apud extraneum manum tu-
am, illaqueatus es verbis oris tui, & ca-
ptus proprijs sermonibus. **F**ac ergo quod
dico fili mi, & temetipsum libera, quia in-
cidisti in manum proximi tui. Discurre,
festina, suscita amicum tuum: **N**e dede-
ris somnium oculis tuis, nec dormitent
palpebræ tuæ. **E**ruere quasi damula de
manu, & quasi avis de "inanu" aucupis.

Vade ad formicam ô piger, & confide-
ra vias eius, & disce sapientiam: **Q**uae cùm
non habeat ducem, nec præceptorem, nec
principem, **P**arat in æstate cibum sibi, &
congregat in messe quod comedat. **V**l-

quequo piger dormies? quando consurges
è somno tuo? **P**aululum dormies, pau-
lulum dormitabis, paululum confères ma-
nus ut dormias. **E**& veniet tibi quasi via-
tor egestas, & pauperies quasi vir arma-
tus. - **S**i verò impiger fueris, veniet ut fons
messis tua, & egestas longè fugiet à te'.

Homo apostata, vir inutilis, graditur o-
re peruerso, **A**nnuit oculis, terit pede, di-
gito loquitur, **P**ráuo corde machinatur
malum & omni tempore iurgia seminat,
Rhuic extemplo veniet perditio sua, & su-
bitò conteretur, nec habebit vltrà medi-
cinam. **S**ex sunt quæ odit Dominus &
septimum detestatur anima eius, **O**cu-
los sublimes, Linguam mēdaciem, Manus

R. 4 effun-

effundentes innoxium sanguinem . ? Cor 13
machinans cogitationes pessimas , Pedes C
veloces ad currendum in malum , ? Profe- 19
rentem in mendacia testem fallacem . Et eū
qui seminat inter fratres discordias . ? Con 20
serua fili mi præcepta patris tui , & ne di-
mittas legem matris tuæ . ? Liga ea in cor- 21
de tuo iugiter & circunda* gutturi tuo.

* 144. ? Cùm ambulaueris , gradiantur tecum ; 22
cùm dormieris custodiant te , & euigilans
loquere cum eis . ? Quia mandatum lu- 23
cerna est , & lex lux , & via vitæ increpatio
disciplinæ . ? Ut custodiant te à muliere 24
mala , & à blanda lingua extraneæ .

? Non concupiscat pulchritudinem eius 25
cor tuum , ne capiaris nutibus illius , pretiū
enim scorti vix est viuis panis : mulier au-
tem viri pretiosam animam capit . ? Nun- 26
quid potest homo abscondere ignem in D
sinu suo , vt vestimenta illius non ardeat ?
? aut ambulare super prunas , vt non com- 28
burantur plantæ eius ? ? sic qui ingreditur 29
ad mulierem proximi sui , non erit mun-
dus cùm tetigerit eam . ? Non grandis est 30
culpa , cùi quis furatus fuerit , furatur enim
vt esurientem impleat animam : ? depre- 31
hensus quoque reddet septuplum , & om-
nem substantiā domus suæ tradet , ? Qui 32
autem adulter est , propter cordis inopiam
perdet animam suam : ? turpitudinem & 33
ignominiam congregat sibi , & opprobriū
illius non delebitur . ? quia zelus & furor 34
viri non parcet in die vindictæ , ? nec ac- 35
quiescer cuiusquam precibus , nec suscipiet

* liberat
bis se.

pro

pro redemptione dona pluriuna.

C A P . V I I .

A Fili mi, custodi sermones meos, & præceptra mea reconde tibi. — Fili, honora Dominum & valebis: preter eum verò né timueris alienum. — Serua mandata mea, & viues: & legem meam quasi pupillam oculi tui, liga eam in digitis tuis, scribe illam in tabulis cordis tui. — Dic sapientiam, soror mea es: & prudentiam voca amicā tuam, — Ut custodiat te à muliere extra-nea, & ab aliena quæ verba sua dulcia facit. — De fenestra enim domus meæ per cā cellos prospexi, & video paruulos, considero vecordem iuuenem, qui transit per plateas iuxta angulum, & prope viam domus illius graditur in obscurō, aduersante die, in noctis tenebris, & caligine. — Et ecce occurrit illi mulier ornata meretricio, præparata ad decipiendas animas, garrula & vaga, quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis, nunc foris, nunc in plateis, nunc iuxta angulos infidians. — Apprehensumque deosculatur iuuenem & procaci vulnitu blanditur, dicens: — Victimæ pro salutte deuoui, hodie reddidi vota mea, idcirco egressa sum in occursum tuum, desiderans te videre, & reperi. — Intexui funibus lectulum meum, straui tapetibus pictis ex Aegypto, aspersi cubile meū myrra, & aloē, & cinnamomo. — Veni inebriamur huberibus, & fruamur cupitis amplexibus donec illucescat dies. — non

est enim vir in domo sua, abiit via longissima. ¶ sacculum pecuniae secum tulit: ²⁰ in die plenae lunae reuersurus est in domum suam. ¶ Irretiuit eum multis sermonibus, ²¹ & blanditiis labiorum protraxit illum.

¶ Statim eam sequitur quasi bos ductus ²² ad victimam, & quasi agnus lasciuiens, & Dignorans quod ad vincula stultus trahatur, ²³ donec transfigat sagitta iecur eius: ²⁴ velut si avis festinet ad laqueum, & nescit quod de periculo animae illius agitur.

¶ Nunc ergo fili mi, audi me, & attende ²⁵ verbis oris mei. ¶ Ne abstrahatur in viis ²⁶ illius mens tua, neque decipiari semitis eius. ¶ multos enim vulneratos deiecit, & ²⁷ fortissimi qui que interfecti sunt ab ea.

¶ Viæ inferi domas eius, penetrantes interiore mortis.

C A P . V I I I .

Nonquid non sapientia clamitat, & prudetia dat vocem suam? ¶ In summis & excelsisque verticibus supra viam, in mediis semitis stans. ¶ iuxta portas ciuitatis; in ipsis foribus loquitur, dicens: ¶ O viri ad vos clamito, & vox mea ad filios hominum: intelligite paruuli astutiam, & insipientes animaduertite. ¶ Audite, quoniam de rebus magnis locutura sum: & aperi-entur labia mea ut recta praedicent. ¶ Ve-ritatem meditabitur guttus meu, & la-bia mea detestabuntur impium, ¶ Iusti sunt omnes sermones mei, non est in eis prauum quid, neque peruersum, ¶ recti, sunt intelligentibus & æqui inuenientibus

scien-

10 scientiam . ? Accipite disciplinam meam, ^{10b. 23. 1. 27.}
 & nō pecuniam: doctrinam magis, quām ^{Sap. 7. 1. 9.}
 11 aurum elige . ? Melior est enim sapien-
 tia cunctis opibus pretiosissimis: & omne
 12 desiderabile ei non potest cōparari. ? Ego
 sapientia habito in consilio, & eruditis in-
 13 tersum cogitationibus . ? Timor Domini
 odit malum: arrogantiam & superbiam
 & viam prauam , & os bilingue detestor.
 14 ? Meum est consilium & æquitas , mea
 15 est prudentia, mea est fortitudo. ? Per me
 reges regnant , & legem conditores iusta-
 16 decernunt . ? Per me principes imperant,
 17 & potentes decernunt iustitiam . ? Ego
 diligentes me, diligo: & qui mane vigilant
 18 ad me, inuenient me . ? Mecum sunt di-
 19 C uitiae & gloria , opes superbæ & iustitia.
 20 ? Melior est enim fructus meus auro &
 lapide pretioso, & genimina mea argento
 21 electo . ? In viis iustitiae ambulo , in me-
 dio semitarum iudicii , ? vt ditem diligen-
 tes me, & thesauros eorum repleam.
 22 ? Dominus possedit me in initio viarum ^{Sap. 9. 6. 9.}
 suarum , antequam quicquam ficeret à
 23 principio . ? Ab æterno ordinata sum , &
 24 ex antiquis antequam terra fieret. ? Non-
 dum erant abyssi , & ego iam concepta e-
 ram, necdum fontes aquarum eruperant:
 25 ? Necdum montes graui mole consti-
 26 rant, ante * colles ego parturiebar : ? ad-
 huc terram non fecerat, & flumina, & car-
 27 dines orbis terræ . ? Quando præparabat
 cælos, aderam: quando certa lege & gyro
 vallabat abyssos : ? quando æthera firma-
 ^{omnes.}
 bar

bat sursum, & liberabat fontes aquarum: D
 9 Quando circundabat mari terminum 29
 suum, & legem ponebat aquis, ne transi-
 rent fines suos: quando appendebat fun-
 damenta terræ. 9 Cum eo eram cuncta 30
 componēs: & delectabat per singulos dies,
 iudens coram eo omni tempore: 9 ludens 31
 in orbe terrarum, & delicię meę esse cum
 filiis hominum. 9 Nunc ergo filii audite 32
 me, Beati qui custodiunt vias meas. 9 Au- 33
 dite disciplinam, & estote sapientes, & no-
 lite abiicere eam. 9 Beatus homo qui au- 34
 dit me, qui vigilat ad fores meas quotidie,
 & obseruat ad postes ostii mei. 9 Qui me 35
 inuenierit, inueniet vitam, & hauriet salu-
 tem à Domino, qui autem in me pecca-
 uerit, laetet animam suam. Omnes qui me
 oderunt, diligunt mortem.

C A P . I X .

SApientia ædificauit sibi domum, exci- A
 dit columnas septem. 9 Immolauit vi- 2
 etimas suas, miscuit vinum, & proposuit
 mensam suam. 9 misit ancillas suas ut vo- 3
 carent ad arcem, & ad moenia ciuitatis,
 9 Si quis est parvulus, veniat ad me. 9 Et in- 4
 sapientibus locuta est. 9 Venite, comedite 5
 panem meum, & bibite vinum quod mi- B
 scui vobis. 9 Relinquite infantiam, & vi- 6
 uite, & ambulate per vias prudētiæ. 9 Qui 7
 erudit derisorem, ipse iniuriam sibi facit:
 & qui arguit impium, sibi maculam gene-
 rat: 9 Noli arguere derisorem, ne oderit te. 8
 Argue sapientem, & diligit te. 9 Da sapien 9
 ei occasionem, & addetur ei sapientia. Do C

10 ce iustum, & festinabit accipere. ¶ Princi-
 pium sapientiae, timor Domini: & scientia
 sanctorum prudentia. ¶ Per me enim mul-
 tiplicabuntur dies tui, & addentur tibi an-
 ni vita. Si Sapiens fueris, tibi metipsi eris,
 si autem illusor, solus portabis malum.
 ¶ Mulier stulta & clamosa, plenaque illece-
 bris, & nihil omnino sciens: sedet in fori-
 bus domus suae super tellam, in excelso vr-
 bis loco, ut vocaret transeuntes per viam
 & pergentes itinere suo. ¶ Q uis est paruu-
 lus, declinet ad me. Et recordi locuta est.
 ¶ Aquæ furtuæ dulcicres sunt, & panis
 absconditus suauior. Et ignorauit quod
 ibi sint gigantes, & in profundis inferni
 coniuiae eius. - Qui enim applicabitur il-
 li, descendet ad inferos: nam qui absceſſe-
 rit ab ea, saluabitur'. - .12.

PARABOLAE SALO- MONIS.

C A P . X .

- A **F**ilius sapiens lærificat patrem: filius ve-
 ro stultus mœſtitia est in matris suæ.
 ¶ Nil proderunt theſauri impietatis: iu-
 stitia vero liberabit à morte.
 ¶ Non affliget Dominus faim animam
 iusti, & insidias impiorum subueriet.
 ¶ Egestatem operata est manus reiiffa:
 manus autem fortium diuitias parat.
 - Qui nititur mēdaciis, hic pascit vētos,
 idem autem ipſe ſequitur aues volantes'. - .12.
 ¶ Qui cōgregat in melle, filius sapiēs eſt:
 qui autē ſtertit æltate, filius confuſionis.

S Be.

-5. **¶** Benedictio domini super caput iusti: & os autem impiorum operit iniquitas.

¶ Memoria iusti cum laudibus: & non men impiorum putrefacet. B

¶ Sapiens corde præcepta suscipiet: stultus cœditur labiis. 8

¶ Qui ambulat simpliciter, ambulat cōfidēter qui autem deprauat vias suas, manifestus erit. 9

Ecc. 27. d. 25. **¶** Qui annuit oculo, dabit dolorem: & stultus labiis verberabitur. 10

¶ Venia vitæ, os iusti: & os impiorum operit iniqitatem. 11

a. Pet. 4. b. 8. **¶** Odium suscitat rixas: & vniuersa dilecta operit charitas. 12

¶ In labiis sapientis inuenitur sapientia, & virga in dorso eius qui indiget corde. 13

¶ Sapientes abscondunt scientiam: os autem stulti confusione proximum est. 14

¶ Substantia diuitis, vrbs fortitudinis eius: pauor paupertum, egestas eorum. C

¶ Opus iusti, ad vitam: fructus autem impii, ad peccatum. 16

¶ Via vitæ, custodienti disciplinam, qui autem increpationes relinquit, errat. 17

¶ Abscondunt odium labia mendacia: qui profert contumeliam, insipiens est. 18

¶ In multiloquio non deerit peccatum: qui autem moderatur labia sua, prudenter est. 19

¶ Argentum electum, lingua iusti: cor autem impiorum pro nihilo. 20

¶ Labia iusti erudit plurimos: qui autem indocti sunt, in cordis egestate morientur. 21

22. [¶]Benedictio Domini diuites facit, nec
sociabitur [¶]eis' affl^{et}io.
23. [¶]Quasi per risum stultus operatur sce-
D lus, sapientia autem est viro prudentia.
24. [¶]Quod timet impius veniet super eum,
desiderium suum iustis dabitur.
25. [¶]Quasi tempestas transiens nō erit im-
pius, iustus autem quasi fundamentum
sempiternum.
26. [¶]Sicut acetum dentibus, & fumus ocu-
lis, sic piger his qui miserunt eum*. ^{*in via.}
27. [¶]Timor Domini apponet dies, & anni
impiorum breuiabuntur.
28. [¶]Expectatio iustorum lætitia : spes au-
tem impiorum peribit.
29. [¶]Fortitudo simplicis, via Domini: & pa-
uer his qui operantur malum.
30. [¶]Iustus in æternum nō cōmouebitur:
impii autē non habitabunt super terram.
31. [¶]Os iusti parturiet sapientiam, *lingua
prauorum peribit. ^{*c. 4.}
32. [¶]Labia iusti considerant placita, & os
impiorum peruersa.

C A P . X I .

- A**TATÉRA dolosa abominatio est apud
Deū, & pondus æquum voluntas eius. ^{Inf. 20. b. 140.}
^{d. 23.}
2. [¶]Vbi fuerit superbia, ibi erit & cōtuime-
lia: vbi autē est humilitas, ibi & sapientia.
3. [¶]Simplicitas iustorū diriget eos, & sup-
plantatio peruersorum vastabit illos.
4. [¶]Non proderunt diuitiae in die vltio-
nis: iustitia autem liberabit à morte. ^{Ecc. 5. 1. 20.}
5. [¶]Iustitia simplicis diriget viam eius : &
in impietate sua corruet impius.

¶ Iustitia rectorum liberabit eos : & in 6
insidias suis capientur iniqui.

Sap. 5. c. 15.

¶ Mortuo homine impius nulla erit vlt- 7
trà spes, & expectatio solicitorum peribit.

¶ Iustus de angustia liberatus est, & tra- 8
detur impius pro eo.

¶ Simulator ore decipit amicum suum, 9
iusti autem liberabuntur scientia. B

¶ exultabit 7.

¶ In bonis iustorum exaltabitur ciuitas 10
& in perditione impiorum erit laudatio.

¶ Benedictione iustorum exaltabitur ci- 11
uitas, & ore impiorum subuertetur.

¶ Qui despicit amicum suum, indigens 12
corde est: vir autem prudens tacebit.

¶ Qui ambulat fraudulenter, reuelat 13
arcanas: qui autem fidelis est, celat amici
commissum.

¶ Vbi non est gubernator, populus cor- 14
ruet: salus autem, vbi multa confilia.

¶ Affligetur malo, qui fidem facit pro 15
extraneo: quia autem cauet laqueos secu-
rus erit. ¶ Mulier grata inueniet glo- 16
riam, & robusti habebunt diuitias. G

¶ Benefacit animæ suæ vir misericors: 17
qui autem crudelis est, etiam propinquos
abiicit.

¶ Impius facit opus instabile: seminan- 18
ti autem iustitiam merces fidelis.

¶ Clementia præparat vitam: & seftatio 19
malorum mortem. ¶ Abominabile Do- 20
mino cor prauum, & voluntas eius in iis
qui simpliciter ambulant.

¶ Manus in manu non erit innocēs ma- 21
lus, semen autem iustorum saluabitur.

22. *¶ Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra & fatua.*
23. *¶ Desiderium iustorum omne bonum est: præstolatio impiorum furor.*
24. *¶ Alii diuidunt propria, & ditiores sunt: alii rapiunt non sua, & semper in egestate sunt.* *¶ Anima quæ benedicit impiinguabitur: & qui inebriat, ipse quoque inebriabitur.*
26. *¶ Qui abscondit frumenta maledicetur deo in populis, benedictio autem super caput vendentium,*
27. *¶ Bene consurgit diluculo qui querit bona: qui autem inuestigator malorum est, opprimetur ab eis.*
28. *¶ Qui confidit in diuitiis suis corruet, iusti autem quasi virens folium germinabunt.*
29. *¶ Qui conturbat domum suam, possidebit ventos, & qui stultus est seruiet sapienti.*
30. *¶ Fructus iusti lignum vitae: & qui suscipit animas, sapiens est.*
31. *¶ Si iustus in terra recipit, quanto magis impius & peccator.* 2. Pet. 4. d. 13

C A P . X I I .

A *Q*ui diligit disciplinam, diligit scientiam: qui autem odit increpationes, insipientis est.

2. *¶ Qui bonus est, hauriet gratiam à dominino: qui autem confidit in cogitationibus suis, impie agit.* ¶ sibi.

3. *¶ Non roborabitur homo ex impietate, & radix iustorum non commouebitur.*

4. *¶ Mulier diligens, corona est viro suo:*

& putredo in ossibus eius quæ confusione r̄es dignas gerit.

¶ Cogitationes iustorum, iudicia. & con-
filia impiorum fraudulenta.

¶ Verba impiorum infidiantur sanguini:
os iustorum liberabit eos.

¶ Verte impios, & non erunt: domus au-
tem iustorum permanebit.

¶ Doctrina sua noscitur vir, qui autem
vanus & excors est, patebit contemptui.

Eccles. 10. d. 3.

¶ Il Melior est pauper & sufficiens sibi,
quam gloriosus & indigens pane.

¶ Nouit iustus iumentorum suorum a- 10
nimas: viscera autem impiorum crudelia.

Ecc. 20. d. 30.

¶ Il Qui operatur terram suam, satiabi- 11
tur panibus, qui autem sectatur otium,
stultissimus est.

Inf. 22. c. 19.

— 12. —
¶ Qui suavis est "in vini" moderationi-
bus, in suis munitionibus relinquit con-
tumeliam'.

¶ Desiderium impii monumenti est pes 12
sinorum, radix autem iustorum proficiet.

¶ Propter peccata labiorum ruina proxi- 13
mat malo: effugit autē iustus de angustia. C

¶ De fructu oris sui unusquisque reple- 14
bitur bonis, & iuxta opera manuum sua-
rum retribuetur ei.

¶ Via stulti recta in oculis eius: qui au- 15
tem sapiens est audit consilia.

¶ Fatuus statim indicat iram suam: qui 16
autem dissimulat iniuriam, callidus est.

¶ Qui quod nouit loquitur, "iudex" iu- 17
sticie est: qui autē mentitur, testis est frau-
dulentus.